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Året 2010 blev ikke bare dramatisk men også skelsættende i vores vandværks 
105-årige historie.  
 
Bestyrelsen udsendte i januar den lovede orientering om baggrund og vilkår for 
forslaget om at indgå i fælles forsyningsselskab for hele Rudersdal, der i praksis 
ville have betydet farvel til enhver form for indflydelse i  vores vandværk. Der blev 
indkaldt til ekstraordinær generalforsamling som krævet af 132 andelshavere. 
 
Der var en livlig debat i pressen sådan som vi godt kan lide det i Birkerød. 
 

På den ekstraordinær generalforsamling i februar afgik bestyrelsen og en ny blev 
valgt. På den ordinære generalforsamling blev fusionsplanen endeligt forkastet 
med overvældende flertal. Så meget for dramatikken. 
 
Den nye vandsektorlov og jeg citerer: "skal medvirke til at sikre vandforsyning af 
høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, som tager hensyn til forsyningssikkerhed 
og naturen og drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for forbrugerne". 
Nu er det altså klart, hvad bestyrelsens arbejde skal koncentrere sig om.  
 

For at kunne sammenligne priser på landsbasis, skal alle større vandværker 
vurderes til markedspris. For Birkerød betyder det, at vandforsyningen nu er 130 
mio. værd i stedet for de 30 mio., som vi var værd, da vi skulle sammenlægges 
med Rudersdal. 
 

De regnskabsmæssige konsekvenser af denne rigdom bliver forklaret under 
næste punkt på dagsordnen. 
 
Prisen på vand var i 2010 uændret i forhold til  2009. 
Taksterne har i mange år været fastlagt ud fra et knæsat princip, opdelt på et 
fast bidrag og en pris på 1 m3 vand. Fast bidrag dækker udgift til måler og et   
skønsmæssigt dækningsbidrag til de faste udgifter. Det betales af villaer med 339 
kr. og af lejligheder med 305 kr. = 10 % mindre. Da lejligheder ikke har udgift til 
egen måler og via deres fælles måler allerede bidrager til de faste udgifter har de   
i nogle år betalt forholdsvis for meget. Bestyrelsen vedtog et kompromis, hvor 
lejligheders faste bidrag for 2011 nedsættes til kr. 220. 
 
Vi har en vandindvindingstilladelse på 1,8 mio. m3 om året. Vi har i de sidste år 
oppumpet under 1,3 mio. m3/år. Da vi betaler over 30 øre/m3 i 
vandindvindingsafgift er der en besparelse på ca. 100.000 kr. ved at søge 
Rudersdal Kommune om at få indvindingstilladelsen nedsat til 1,5 mio. m3/år. 
Så det har vi gjort. 
 
En god nyhed er, at andelshaverne har sparet på vandet. Der er i 2010 solgt  
1.17 mio. m3. Det er 17.000 m3 mindre end forrige år. Med skat, aflednings- 
bidrag og moms har andelshaverne sparet 525.000 kr. Så bliv bare ved med  
at spare på vandet. 
 
Den anden gode nyhed er, at vandspild er reduceret fra 9,7% til 7,7%.  
I år er "kun" knap 100.000 m3 løbet ved siden af. Det er 30.000 m3 mindre end 
sidste år men stadig for meget, så arbejdet med lækagesøgning fortsætter.  
 
 



Vandtårnet fylder 50 i år. 
Rådgivende ingeniørfirma COWI har lavet en vurdering af vandtårnets restlevetid. 
Resultatet af denne vurdering er den tredie gode nyhed, idet de antager, at tårnet 
kan holde i 33 år endnu. Der er i flere år sparet op til et nyt vandtårn. Det holder  
vi nu op med og bruger pengene på noget bedre.  
 
Der er helt normalt skiftet rør for et par mio. og som en begyndelse til Anders 
Refsgaards energioptimeringsprogram skiftet dykpumpe i boring 7. 
 
Der er vedtaget en langsigtet strategiplan. Den præciserer de emner, vi skal være 
opmærksomme på. Det er bl.a. drikkevandskvalitet, klimaansvarlighed, 
energibesparelser og arbejdsmiljø.  
 
Første resultat betyder en særlig bevilling til en risikovurdering. Her er det 
meningen at vandværkets gennemgås fra gulv til loft og ud i alle kroge for at 
afsløre om noget kan gå galt - primært for at leve op til vandværkets ansvar for at 
levere rent vand. Man kunne kalde det rettidig omhu; men vi skal selvfølgelig 
passe på, at vi ikke falder i den modsatte grøft og tror vi kan dække os ind for 
hvad som helst.   
 
Da bestyrelsen lavede strategiplan var det en naturlig konsekvens at se på 
strukturen. Passede personalets størrelse og lønudgiften til vandforsyningens 
størrelse. Efter svære overvejelser traf vi en skelsættende beslutning. En gensidig 
aftale betyder, at direktøren fratræder med udgangen af 2011. Det bliver således 
et glidende generationsskifte nogle få år før, det under alle omstændigheder 
skulle ske.  
 
Det er vigtigt, at andelshaverne kan følge med i bestyrelsens arbejde.  
Et forsøg var vandværksplakaten på biblioteket i september. Den er erstattet 
af et nyhedsbrev et par gange om året. Det modtager man, hvis man tilmelder sig 
med en e-mailadresse. Det har over 200 har allerede gjort. 
Det bedste er dog, at bestyrelsens mødereferater nu kan ses på hjemmesiden.  
Så nu er det let at se, hvad bestyrelsen har gang i.  
 
Vi skal i aften stemme om ny vedtægt. Det primære formål med den foreslåede 
vedtægtsændring er, at fusionsplaner m.v. ikke kan gennemføres uden at 
andelshaverne får god tid til at vurdere og debattere, om det er en god idé.   
 
 
Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen for et samarbejde ikke uden sværdslag; men 
alle har helhjertet arbejdet for, hvad der tjener vandværkets interesser. 
Det har mildt sagt været et turbulent år for personalet. Der er derfor særlig 
grund til at takke alle ansatte for en loyal og engageret arbejdsindsats. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


